ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 30 октября 2018 года

Заводской районный суд 

<

адрес> ЧР в составе:

судьи ФИО3 С-А., 

при секретаре ФИО5,

с участием гос. обвинителя: ФИО8,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката ФИО6,

представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ЧР, гражданина РФ, с неполным средним образованием, женатого, имеющего на иждивении семерых малолетних детей, не работающего, не судимого, зарегистрированного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес> фактически проживающего по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, в начале декабря 2016 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, находясь на участке местности, расположенной в 1535 м в западном направлении от автомобильной дороги 

<

адрес> – 

<

адрес> Республики, сорвал с четырех кустов дикорастущего растения конопля, находящихся в высохшем состоянии, верхушечные части, стебли и все листья в неустановленном количестве, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 517,6 грамм и поместил его в имевшийся у него при себе полимерный пакет черного цвета, края которого для герметичности и обеспечения сохранности при хранении перевязал, после чего, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, спрятал пакет с указанным наркотическим средством в искусственно созданной канаве, находящейся в указанном выше месте, засыпал его сверху землей и камнями, и с указанного времени незаконно хранил наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 517,6 грамм, для последующего личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов, более точное время следствием не установлено, у ФИО2, находившегося в квартире по месту своего жительства по адресу: ЧР, 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) для последующего личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2 пришел к искусственно созданной канаве, расположенной в 1535 метрах в западном направлении от автомобильной дороги 

<

адрес> – 

<

адрес> Республики, где незаконно хранил ранее приобретенное им наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой не менее 517,6 грамм и извлек его из места хранения. После этого, ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное изготовление без цели сбыта наркотического средства масло каннабиса (гашишное масла) для личного употребления, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, действуя с прямым умыслом, при помощи заранее приготовленных трех пачек питьевого молока «Новая деревня» жирностью 3,5% объемом 1461 мл каждая и найденных предметов, а именно металлического ведра, из ранее незаконно приобретенного и хранимого им наркотического средства – каннабис (марихуана), состоящего из верхушечных частей, стеблей и листьев растения конопля, путем их смешивания в металлическом ведре с молоком, последующего нагрева и кипячения на костре, разведенном им в указанном месте, незаконно, кустарным способом изготовил жидкость объемом 2680 мл, содержащую наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчете на сухой остаток 16,08 грамм.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут, сотрудниками по ОВД УНК МВД по ЧР и ОУР Управления МВД России по 

<

адрес> при проведении профилактических мероприятий на территории 

<

адрес> Республики, в указанном выше месте был обнаружен ФИО2, изготавливавший наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), и в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, было обнаружено и изъято металлическое ведро, внутри которого находилась жидкость объемом 2680 мл., содержащее наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой в пересчете на сухой остаток 16,08 грамм, которое ФИО2 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта, в крупном размере, а также вещество растительного происхождения – каннабис (марихуана), масса которого в высушенном при температуре +1100 С состоянии составляет 517,6 грамм, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, в крупном размере.

Каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло) включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров» утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список 1).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – каннабис (марихуана) – 517,6 грамм и масла каннабиса (гашишное масло) – 16,08 грамм, изъятого у ФИО2, относятся к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и пояснил, что ему понятно предъявленное обвинения и он с ними согласен полностью, и в присутствии своего защитника поддержал заявленное им ранее, при ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании следствия по делу, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого ФИО7 также поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель ФИО8 выразил согласие с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд удостоверился в том, что подсудимый ФИО2, полностью согласен с предъявленным обвинением, понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено применение этого порядка, то есть осознает характер, и последствия заявленного им ходатайства. Судом также установлено, что данное ходатайство было заявлено подсудимым ФИО2, добровольно и после проведения консультации с защитником.

Поскольку обвинение, с которыми согласился подсудимый ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, наказание за преступление, в котором обвиняется подсудимый, не превышает 10-ти лет лишения свободы, суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого ФИО2, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

Назначая подсудимому наказание, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО2 преступление в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, направленным против здоровья населения и общественной нравственности.

ФИО2, ранее не судим, признал вину в полном объеме, состоит на учете в ГБУ «Республиканский наркологический диспансер» с ДД.ММ.ГГГГ «пагубное употребление каннабиноидов», на учете ГБУ «Республиканский психоневрологический диспансер» не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, страдает рядом заболеваний: органическое заболевание головного мозга (травматического генеза) психоорганический синдром (эксплозивный вариант).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, является наличие на иждивении семерых малолетних детей.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает – признание вины, раскаяние в содеянном, ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, которое существенно сэкономило время суда, положительную характеристику с места жительства, состояние его здоровья – страдает рядом заболеваний: органическое заболевание головного мозга (травматического генеза) психоорганический синдром (эксплозивный вариант).

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, данных о состояния его здоровья, наличие смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказание в виде реального лишения свободы.

Назначение дополнительных наказаний, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде штрафа и (или) ограничения свободы суд считает нецелесообразным, так как цели наказания будут достигнуты избранным видом наказания.

Вместе с тем, совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание ФИО2 дает суду основание признать их исключительными, и назначить наказание с применениемст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть, ниже низшего предела в виде лишения свободы.

Назначением такого наказания, по мнению суда, будут реализованы цели и задачи уголовного наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст. 531 УК РФ, а также для применения ст. 73 УК РФ, не имеется.

Учитывая данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства дела, оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для применения к ФИО2 положений ст. 82.1 УК РФ, не имеется.

Суд не находит оснований и для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде домашнего ареста следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, а в срок наказания зачесть время предварительного заключения под стражей и нахождения под домашним арестом.

Отбывать наказание ФИО2, в соответствии с п. «б» ч. 1ст. 58 УК РФ, следует определить в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства: 

- полимерную бутылку с наркотическим средством (мутная жидкость), остаточной массой 2660,0 мл., масло каннабиса (гашишного масло), остаточной массой 15,96 грамм, каннабис (марихуана), остаточной массой 517,2 грамм, металлическое ведро, шарф коричневого цвета, вязанная перчатка с латексным покрытием, полимерный стакан, три пустые картонные пачки из-под молока «Новая деревня 3,5%», хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по 

<

адрес> после вступления приговора в законную силу подлежит уничтожению.

Судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ПризнатьФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание с применениемст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год и 4 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде домашнего ареста оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания период содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из расчета 1 день содержания под стражей равным 1 дню лишения свободы.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 период его нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета 2 дня нахождения под домашним арестом равным 1 дню лишения свободы. 

Судебные издержки по настоящему делу отсутствуют.

Вещественные доказательства: полимерную бутылку с наркотическим средством (мутная жидкость), остаточной массой 2660,0 мл., масло каннабиса (гашишного масло), остаточной массой 15,96 грамм, каннабис (марихуана), остаточной массой 517,2 грамм, металлическое ведро, шарф коричневого цвета, вязанная перчатка с латексным покрытием, полимерный стакан, три пустые картонные пачки из-под молока «Новая деревня 3,5%», хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по 

<

адрес>, после вступления настоящего приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Чеченской Республики через Заводской районный суд 

<

адрес>, в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор, постановленный в особом порядке, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть несоответствия изложенных в приговоре выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.С-А. ФИО3